
TEORIE ŘÍZENÍ A MANAGEMENT 
 

PŘÍKLADY OTÁZEK TESTU  K OVĚŘENÍ ZNALOSTÍ Z POVINNÉ LITERATURY 
 

Pokyn k vyplnění: v každé otázce označte křížkem na vyznačeném místě nebo za číslem 
otázky dvě odpovědi, které považujete za správné. Pokud není u otázky označeno jinak za 
každou správnou odpověď je jeden bod. V rámci jedné otázky lze tedy získat až 2 body. 
 
V polovině dvacátého století navazují na školy klasického managementu různé přístupy, které 
přispěly k rozvoji teorie řízení. Označte před řádkem v tabulce, které z uvedených návazností 
neodpovídají skutečnému vývoji teorie: 

 
označte Původní školy klasického managementu Navazující přístupy ? 
 Správního řízení a byrokratického řízení Procesní přístupy 
 Lidských vztahů Psychologicko – sociální přístupy 

x Byrokratického řízení Systémové přístupy 
 Vědeckého řízení Kvantitativní přístupy 

x Správního řízení Empirické přístupy 
 
Které z uvedených jevů nejsou charakteristické pro současné trendy rozvoje managementu: 

1.     rozšiřující se dělba práce 
2.     komparativní výhody z podnikání v různých lokalitách 
3.     přechod od trhu dodavatele k trhu zákazníka 
4. x     růst velkovýroby a standardních produktů, realizovaných kdekoliv ve světě 
5.     růst potřeb je předstihován růstem nabídky produkce 
6. hlavní konkurenční výhodou podniků je kvalifikace lidí, kreativita a schopnost  

učení 
7. x     upevňování organizačních struktur podniků a mezi podniky 
 

Uspořádejte čísly od 1-5 lidské potřeby do hierarchie potřeb podle A.Maslowa. Jedničkou 
označte potřebu v základně pyramidy: 
Označte stupeň 

potřeb 
Obsah potřeb v Maslowově pyramidě 

4 výlučnost jednotlivce – potřeba uznání 
3 příslušnost k určité sociální skupině 
1 základní biologické potřeby 
5 smysl života a snažení – potřeba sebeuplatnění 
2 potřeba bezpečí a zajištění osobní jistoty 

Poznámka: v této otázce je hodnocení upraveno takto: 
     Zcela správné pořadí  – 2 body 
     Jedna chyba v pořadí  – 1 bod 
 
Mezi tradiční organizační struktury podniku (firmy) patří: 

1. x    liniově štábní organizační struktura 
2.       maticová organizační struktura 
3.       projektová koordinace 
4. x    funkční organizační struktura 
5.       projektová organizační struktura 

 
 


